
GOBIERNO REGIONAL PUNO

N° -2021-GR-GR PUNO

Puno, 0 7 DIC, 2021

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el Informe N° 1016-2021-GR PUNO/GRPPAT-SGP, Oficio N° 2047-2021-GR P.UNO/GRPPAT;y

CONSIDERANDO:

Que, por Decreto Legislativo N° 1440, se aprueba el Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público; y por Ley N° 31084 se aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021;

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 003-2021-GR-GR PUNO, se aprueba el Presupuesto 
Institucional de Ingresos y Gastos del Pliego 458: Gobierno Regional del Departamento de Puno, para el Año 
Fiscal 2021;

Que, el numeral 40.1 del Artículo 40°, de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema nacional de 
Presupuesto, precisa que, son modificaciones presupuestarais en el nivel Funcional Programático que se 
efectúan dentro del marco del Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego, las habilitaciones y las 
anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados por el Presupuesto Institucional para las 
actividades y proyectos, y que tienen implicancia en la estructura funcional programática compuesta por las 
categorías presupuestarais que permiten visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal, y según el 
numeral 40.2 las modificaciones presupuestarais en el nivel Funcional Programático son aprobados mediante 
Resolución del Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o de la que haga sus veces en la Entidad. El 
Titular puede delegar dicha facultad de aprobación, a través de disposición expresa, la misma que debe ser 
publicada en el Diario Oficial el Peruano;

Que, el numeral 13.1 del artículo 13° de la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2021, indica que, con el propósito de asegurar la ejecución de las inversiones bajo el ámbito del 
Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones y de proyectos que no se encuentran 
bajo el ámbito de dicho Sistema Nacional, dispóngase que para efectos que las entidades del Gobierno Nacional, 
los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales puedan efectuar anulaciones con cargo a los recursos de las 
referidas inversiones y proyectos que se encuentran en etapa de ejecución para habilitar las inversiones a las 
que se refiere el numeral 13.3, se requiere opinión favorable de la Oficina de Programación Multianual de 
Inversiones y/o de la Oficina de Presupuesto de la entidad, o quienes hagan sus veces;

Que, el inciso a), Artículo 27°, Subcapítulo III, Capítulo IV, de la Directiva N° 007-2020-EF/50.01, 
Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada mediante Resolución Directoral N° 034-2020-EF/50.01, 
establece que, para Habilitaciones y Anulaciones entre Unidades Ejecutoras, el Titular del Pliego debe emitir una 
resolución autoritativa, a propuesta de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial, detallando la Sección, Pliego, Unidad Ejecutora, Categoría Presupuestal, Producto y/o Proyecto según 
corresponda, Actividad, Fuente de Financiamiento, Categoría del Gasto y Genérica del Gasto;

Que, la Dirección Regional de Agricultura, mediante Oficio N° 2162-2021-GRPUNQ/DRA, solicita 
adicional de asignación presupuestal, para financiar la elaboración del expediente técnico de la inversión 
“MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LOS CULTIVOS DE 
FRUTALES EN LA SELVA DE LAS PROVINCIAS DE SANDIA Y CARABAYA DEL DEPARTAMENTO DE 
PUNO, por el monto de SI 107,300.00 soles; consiguientemente, la Sub Gerencia de Programación de 
Inversiones y Cooperación Técnica Internacional, a través del Memorándum N° 665-2021-GR.PUNO/GRPPAT- 
SGPICTI propone asignación presupuestal de SI 107,300.00.00 soles, con cargo a los recursos del proyecto 
genérico con código 2001621, señalando que dicho proyecto cuenta con recursos de libre disponibilidad hasta 
por la cantidad de SI 107,300.00 soles; a su vez la Sub Gerencia de Presupuesto mediante Informe N° 1016- 
2021-GR-PUNQ/GRPPAT-SGP, previo análisis y en observancia del artículo 13° de la Ley N° 31084, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021 y en base de las precisiones indicadas en los 
Lincamientos sobre Modificaciones Presupuestarias para la Ejecución del Gasto en Inversiones y en Proyectos 
de las Entidades Públicas, con Cargo al Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, contenida en el 
Anexo 2 de la Directiva N° 0007-2020-EF/50.01, Directiva para la Ejecución Presupuestaria, indica que la 
inversión habilitadora de recursos con código 2001621 muestra recursos sin certificar; por consiguiente, en 
estricta observancia de la normativa presupuestaria, es necesario realizar las modificaciones presupuestarias en 
el nivel funcional programático entre Unidades Ejecutoras;



GOBIERNO REGIONAL PUNO

N° ^0-2021-GR-GR PUNO 

Puno 0 7 DIC. 2021Puno,

Que, la Sub Gerencia de Presupuesto de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, mediante Informe N° 1016-2021-GR-PUNQ/GRPPAT-SGP, al amparo de las 
atribuciones establecidas en el numeral 47.2, artículo 47° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público; propone efectuar modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 
programática entre unidades ejecutoras del Pliego 458 Gobierno Regional del Departamento de Puno, hasta por 
la suma de S/ 107,300.00 soles, Fuente de Financiamiento 5 Recursos Determinados - Rubro 18 Canon y 
Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduanas y Participaciones;

Que, con fecha 23 de noviembre del año en curso se ha emitido la Resolución Ejecutiva Regional N° 
451-2021-GR-GR PUNO, la misma que no se adecúa al Modelo N° 4/GR, Modelo de Resoluciones para 
Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Funcional Programático Entre Unidades Ejecutoras, aprobado 
mediante Resolución Directoral N° 0034-2020-EF/50.01; por lo tanto, para evitar observaciones por las instancias 
del nivel central, en necesario dejar sin efecto la citada resolución en todos sus extremos;

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley N° 
27783, Ley N° 27867 y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. - DEJAR SIN EFECTO la Resolución Ejecutiva Regional N° 451-2021-GR-GR 
PUNO, en todos sus extremos.

ARTÍCULO SEGUNDO. - AUTORIZAR una Modificación Presupuestaria en el Nivel Funcional 
Programático entre las Unidades Ejecutoras del Pliego 458: Gobierno Regional del Departamento de Puno para 
el Año Fiscal 2021, de la Fuente de Financiamiento 5 Recursos Determinados - Rubro 18 Canon y Sobrecanon,

' oficiia ,’mRegalías, Renta de Aduanas y participaciones, conforme a lo consignado en el Anexo N° 01 que forma parte de 
Regionkde zlja presente Resolución.

ASESOI lA : i. 1
JURlDIÓA/r*#

O 'ARTÍCULO TERCERO. - La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial instruye a las Unidades Ejecutoras, respecto a las Habilitaciones o Anulaciones a efectuar dentro de 
cada una de ellas, a fin de que elaboren las correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria”, que 
incluye la desagregación de la Estructura Programática y la Estructura Funcional.

ARTÍCULO CUARTO. - Copia del presente Resolución Ejecutiva Regional, dentro de los cinco (05) 
/ \ días de aprobada, será remitida por la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 

^¿^Territorial, a la Dirección General de Presupuesto Público y Dirección General de Contabilidad Publica del 
z4 Z"s L zxzxrxrx rvxi o t* L i z-x Izxrx I I n irlzxrxzxrx C-íz^z^i i+z^w*z>z> z-4zxl Z-X Lx ■ z-x z-x ró z~x Z~.iZXr-x z-x 1 zlzxl F\zxkx Kxizx zlz.

REGISTRESE y COMUNIQUESE

GERMAN ALEJO ÁPAZA
GOBERNADOR REGIONAL (e


